
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-6

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Gennaio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “DEDAGROUP S.p.A.” DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE HW E SW DELLA PIATTAFORMA DI  TIMBRO DIGITALE  2D-
PLUS E DI SERVIZI DI ASSISTENZA PER  IL PERIODO 1.1.2017/31.12.2017.

Adottata il 23/01/2017
Esecutiva dal 24/01/2017

23/01/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-6

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “DEDAGROUP S.p.A.”  DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE HW E SW DELLA PIATTAFORMA DI TIMBRO DIGITALE 2D-PLUS E 
DI SERVIZI DI ASSISTENZA PER  IL PERIODO 1.1.2017/31.12.2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-
zata automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Viste  le D.D. n.126.9/11 del 9.3.2016 e n. 126.9/44 del 1.7.2016 con la quale veniva assegnato 
alla società “DEDAGROUP S.p.A.” il servizio di manutenzione hw e sw della piattaforma di tim-
bro digitale 2d-plus e di servizi assistenza rispettivamente per il primo e secondo semestre 2016;

Ritenuto di dover provvedere all’assegnazione dello stesso servizio anche per l’anno 2017, al 
fine di evitare il crearsi di disservizi nel regolare funzionamento degli uffici che utilizzano tali ap-
plicativi informatici, oltre che per garantire il corretto funzionamento dei prodotti software, nonché 
il rilascio degli eventuali aggiornamenti;

Vista l’offerta economica della società DEDAGROUP S.p.A. del 7/12/2016 prot. 32337, allegata 
come parte integrante del presente provvedimento, con la quale vengono proposti i seguenti servizi 
per il periodo 1.1-31.12.2017 per un prezzo complessivo di € 5.222,00 (IVA 22% esclusa):
− Rinnovo Licenza d’uso Timbro Digitale 2D-Plus® Unlimited Direzione Anagrafe e Stato Civile 

per 12 mesi al prezzo di € 3.522,00 (IVA 22% esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− Rinnovo manutenzione Hw Appliance Alpha Pes/2D-Plus + SCBOX per gestire fino a 12 Smart 
Card per 12 mesi al prezzo di € 500,00 (IVA 22% esclusa);

− Rinnovo Servizio di Assistenza da remoto sui sistemi, assistenza Telefonica/mail, rilascio e Ge-
stione Certificati di Autenticazione Applicativo/user/amministratore verso piattaforma Alpha Pes 
TD 2D-Plus per 12 mesi al prezzo di € 1.200,00 (IVA 22% esclusa);

Ritenuta tale offerta congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello economi-
co, tenuto presente tra l’altro che il prezzo proposto è immutato dal 2014;

Visto l’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (licenze d’uso  proprietà della società 
DEDAGROUP  s.p.a);

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto il successivo comma 516 che consente l’acquisizione di beni e servizi informatici senza far 
ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice am-
ministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello spe-
cifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali 
ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista in tal senso la nota autorizzativa del Segretario Generale prot. 430723/27.12.2016, allegata 
come parte integrante del presente provvedimento;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): n. ZE71CEAD0A;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

   
DETERMINA

1) di  assegnare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  63 c.  2  lett.  b  3  del  D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015, alla società “Dedagroup S.p.A.” (Cod. 
Benf. 49094), come da offerta economica prot. 32337 del 7.12.2016,  allegata quale parte inte-
grante del presente provvedimento, il servizio di manutenzione hw e sw della piattaforma di tim-
bro digitale 2d-plus e di servizi assistenza l’anno 2017 ad un costo complessivo di € 5.222,00 
(IVA 22% esclusa)- CIG: ZE71CEAD0A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare l’importo di € 6.370,84, di cui € 5.222,00 come imponibile e € 1.148,84 per IVA al 
22%, al Cap. che verrà iscritto a Bilancio 2017 in corrispondenza dell’attuale Cap. 2264 c.d.c. 
95.6.28 "Software applicativi - Manutenzioni" (imp. 2017.2542)  (P.d.C.: 1.3.2.19.1  Gestione e 
Manutenzione applicazioni – SIOPE: 1329 Assistenza informatica e manutenzione software) (spe-
sa in ambito istituzionale); 

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di richieste di mandato mod. M1 Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

9) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-6
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “DEDAGROUP  S.p.A.”  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE HW E SW DELLA PIATTAFORMA DI TIMBRO DIGITALE 2D-PLUS E 
DI SERVIZI DI ASSISTENZA PER  IL PERIODO 1.1.2017/31.12.2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











 

 

Prot.: PG/2016/ 430723                                                         Genova li   27 dicembre 2016 
 
Allegati: 1 
 
OGGETTO: Assegnazioni di forniture e servizi ICT “fuori CONSIP” 
 

 
Alla Direzione Sistemi Informativi  
Dott. Enrico Bazzurro 
 
SEDE 

 
 
   
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 516, della Legge 28.12.2015, n. 208, vista la relazione 
tecnica prodotta, si autorizza a procedere all’affidamento dei servizi elencati nella medesima relazione 
al di fuori del sistema d’acquisizione Consip. 
I servizi in parola, infatti, oltre a non risultare disponibili sulla predetta piattaforma, rispetto al 
fabbisogno rappresentato, non risultano compatibili con le tempistiche preventivate da Consip e dai 
soggetti aggregatori per la messa a disposizione degli stessi. 
 

 
Cordiali saluti. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Luca Uguccioni) 

documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
2016-PG-430723_Assegnazione_forniture_servizi_ICT_fuori_CONSIP 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

  


